
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 149/2018 – 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2018

NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica 
de Planejamento /Matricula: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 
(cinco e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Ourilândia do 
Norte-PA, Cumaru do Norte-PA e São Geraldo do Araguaia-PA /
PERIODO: 17 a 22/06/2018/OBJETIVO: desenvolver as ações de 
apoio a verticalização dos agrominerais na região de integração 
do Carajás. Além de realizar fi scalização da taxa de controle, 
acompanhamento e fi scalização das atividades de pesquisa, 
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerários 
(TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324688
PORTARIA N° 151/2018 – 

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2018
NOME: MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS/CARGO: Motorista 
/Matricula: 57196796/1/Lotado: SEMAS/Nº DE DIARIAS: 5,5 
(cinco e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Ourilândia do 
Norte-PA, Cumaru do Norte-PA e São Geraldo do Araguaia-PA /
PERIODO: 17 a 22/06/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores 
Allenson Lenno da Silva Coelho e Lílian Poliana Sousa Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324705
PORTARIA N° 152/2018 – 

BELÉM, DE 13 DE JUNHO DE 2018
NOME: RENATO ARAUJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II 
/Matricula: 5907355/3/ Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Sapucaia-PA/PERIODO: 19 a 
21/06/2018/OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e 
Análise – GAAP às instalações industriais da empresa Laticínios 
Seletto LTDA, para dar continuidade aos trabalhos de avaliação 
e análise do projeto da empresa pleiteante de incentivos fi scais 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 325080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Aprova a alteração da denominação do nome empresarial das 
empresas com incentivos fi scais concedidas pelas resoluções que 
especifi ca.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei n.º 6.489, de 27 de setembro de 2002, 
que dispõe sobre a Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando o art. 15 do Decreto n.º 5.615, de 29 de outubro 
de 2002, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, que dispõe sobre a Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará;
Considerando as Leis n° 6.912, n° 6.913, n° 6.914 e n° 6.915 de 
3 de outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável aos empreendimentos do pescado, indústrias em geral, 
indústria da pecuária e aos empreendimentos da agroindústria, 
respectivamente;
Considerando os Decretos nº 2.489, nº 2.490, nº 2491 e nº 
2.492, de 06 de outubro de 2006, que regulamentam as Leis n° 
6.912/06; n° 6.913/06; n° 6.914/06 e n° 6.915/06, que dispõe 
sobre o tratamento tributário aplicável aos empreendimentos 
do pescado, indústrias em geral, indústria da pecuária e aos 
empreendimentos da agroindústria, respectivamente; e
Considerando a alteração do nome empresarial de benefi ciárias 
de incentivos fi scais, que registraram devidamente em seus atos 
constitutivos na Junta Comercial do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o nome empresarial das empresas 
especifi cadas nos seguintes atos concessivos de incentivos 
fi scais:
I - Resolução n.º 023, de 21 de outubro de 2010, substituir 
a denominação “Tecop - Terminal de Combustíveis da Paraíba 
Ltda.” para “Oxbow Brasil Energia, Indústria e Comércio Ltda.”;

II - Resolução n.º 009, de 30 de agosto de 2011, substituir a 
denominação “Indústria e Comércio de Conservas Moliz Ltda.” 
para “Indústria e Comércio de Conservas Moliz Palmeiral Eireli”;
III - Resolução n.º 003, de 2 de março de 2012, substituir a 
denominação “Colchões e Estofados Lima Confort Ltda.” para 
“Novastt Indústria de Colchões Eireli”;
IV - Resolução n.º 008, de 14 de janeiro de 2015, substituir 
a denominação “B&A Fosfato Mineração Ltda.” para “Phosfaz 
Fertilizantes Ltda.”;
V - Resolução n.º 003, de 26 de janeiro de 2016, substituir a 
denominação “Dow Corning Silício do Brasil Indústria e Comércio 
Ltda.” para “Palmyra do Brasil Indústria e Comércio de Silício 
Metálico e Recursos Naturais Ltda.”;
VI - Resolução n.º 008, de 30 de agosto de 2011, substituir 
a denominação “Pará Industrial S/A” para “Para Industria de 
Alumínio Ltda. - EPP”;
VII - Resolução n.º 014, de 10 de julho de 2012, substituir a 
denominação “Rexam Amazônia Ltda.” para “Ball Embalagens 
Amazônia Ltda.”.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
EDUARDO LEÃO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 324742
RESOLUÇÃO N.º 022, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Aprova a alteração da denominação do nome empresarial da 
empresa com incentivos fi scais concedidas pelo Decreto que 
especifi ca
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando a Lei n.º 6.489, de 27 de setembro de 2002, 
que dispõe sobre a Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando o art. 15 do Decreto n.º 5.615, de 29 de outubro 
de 2002, que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, que dispõe sobre a Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, e
Considerando a alteração do nome empresarial de benefi ciárias 
de incentivos fi scais, que registraram devidamente em seus atos 
constitutivos na Junta Comercial do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o nome empresarial da empresa especifi cada 
no seguinte ato concessivo de incentivos fi scais:
I - Decreto n.º 2.676, de 15 de dezembro de 2006, substituir a 
denominação “Companhia de Bebidas Primo Schincariol - CBPS” 
para “HNK BR Bebidas Ltda.”.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação 
do Decreto do Governador do Estado, revogadas as disposições 
em contrário.
EDUARDO LEÃO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.

Protocolo: 325066

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 130/2018 – RH/DAF DE 
12/06/2018,

PUBLICADA NO DOE 33.636 DE 13/06/2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/252192, retifi ca:
ONDE SE LÊ:
OBJETIVO: Acompanhar o início das obras referente ao contrato 
nr. 030/2018 no Distrito de Marabá.
LEIA-SE:
OBJETIVO: Acompanhar o início das obras referente ao contrato 
nr. 029/2017 no Distrito de Marabá.
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 324533

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2018 – RH/DAF/CODEC
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/162460, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, matricula 
5939133/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração e 
Investimentos.
 OBJETIVO: Participar de reunião com a empresa NATURA no dia 
01/06/2018.
DESTINO: São Paulo
PERÍODO: 30/05 a 01/06/2018.
QTDE:  2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Junho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 324668

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA Nº 184/18 DE 13.06.2018.
Art.1º CONCEDER ao servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, 
coordenador Regional, Matrícula nº 5924471-1, CPF: Nº 
659.365.232-68, 3 e1/2 (três e meia) diárias no valor de 
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reias e cinquenta 
centavos), o qual participará de reunião nos Municípios de Novo 
Repartimento e Água Azul do Norte, e na oportunidade fará visita 
técnica nas Unidades Desconcentradas nos Municípios de Jacundá 
e Tucuruí, no período de 13/06/2018 a 16/06/2018, conforme 
processo nº  2018/261603.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 325010

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 153/2018 
DE 07 DE JUNHO DE 2018.

que concede férias regulamentares publicada no DOE 33633 de 
08/06/2018, Publicação 322033.
Onde se lê:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57191267/6 Priscila Monteiro e Monteiro 2017/2018 18/06 a 17/07/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57191267/6 Priscila Monteiro e Monteiro 2017/2018 02/07 a 31/07/2018

Maria do Rosário Fátima da Costa - Diretora-Geral/NGPM-
CREDCIDADÃO, em exercício.

Protocolo: 324650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 427/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 


